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 چکیده 

های فرهنگی و اجتماعی، در ها به عنوان یکی از ابزارهای اصلی انتقال و گسترش ارزشامروزه رسانه

عصری که در آن قرار ت. رفتار جوانان و نوجوانان و تغییر رفتار اجتماعی آنان دارای نقش مهمی اس

های رادیویی گمان برنامههاست. بیی رسانه بر زندگی انساندیدهداریم، عصر ارتباطات و عصر سلطه پ

برای درمان د. شماری را دستخوش تغییر سازنهای بیاند افکار و عقاید انسانو تلویزیونی موفق گشته

ی به وجود آمدن آن رفت. امروزه ثابت شده که بسیاری از جرایم فعلی ای باید به سراغ ریشههر پدیده

ی های تخصصی در زمینهی کودکی است. به این منظور شاهد فعالیتوضاع نابسامان دورهی انتیجه

ها در زندگی ی رسانهالعاده نقش گستردهبزهکاری اطفال و نوجوانان هستیم. با توجه به اهمیت فوق

ها در امرروزی بشر از پس از جنگ جهانی اول، این مقاله درصدد است تا به بررسی نقش رسانه

های مورد نیاز گردآوری شده ای، اطلاعات و دادهکاری اطفال بپردازد. با استفاده از روش کتابخانهبزه

های تلویزیون در راستای اهداف متعالی زندگی دهد که اگر برنامههای این تحقیق نشان میاست. یافته

ایی که هباشد؛ ولی برنامهتواند یکی از عوامل تاثیرگذار در جلوگیری از بزهکاری اطفال بشری باشد، می

 تواند منجر به رواج خشونت جنایت در بین اطفال شود. میبه این اهداف توجه نکند  
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 مقدمه 

ؤكّد در دین مبین اسلام بوده است. پیشوای عالیقدر ها، از دیرباز موضوعی متوجّه خاص به كودكان و نوجوانان و حمایت از حقوق آن

اسلام اهمیت وضع روانی دوران كودكی و دوران را بلوغ در یک حدیث با عبارتی كوتاه و جامع بیان فرموده است. از طرف تعبیر آن حضرت 

الولدُ سیدٌ سبَعَ سنِینَ و عبدُ »لنبیٌ : دهد. قال ای پدران و مادران نسبت به آنان را نشان میارزش شخصیت نوجوانان و همچنین وظیفه

 ق(1422)طبرسی، «. سبعَ سنینَ و وزیرٌ سبعَ سنِینَ

ی وزیر را در مورد نوجوانان به كار برده و بزرگترین احترام را به شخصیت آنان نموده است. اگر پدر و در این حدیث رسول اكرم كلمه

در شورای خانواده به همكاری فكری و مشورت دعوت نمایند، در عمل ارزش معنوی او را مادر به دستور رسول اكرم عمل كنند و نوجوان را 

اند. رشد و تكوین اولیه شخصیت انسان ای ارضا كردهاند و به این وسیله خواهش تكریم و احترامش را به نحو شایستهمورد توجه قرار داده

سازد؛ اما با توجه به جوامع امروزی و كم رنگ شدن نقش در جامعه آماده می در خانواده شكل گرفته و ساختار خانواده طفل رابرای حضور

پردازان علوم های زندگی اجتماعی، كه این مسأله مورد تصدیق نظر نظریههای گروهی در آموزهپدر و مادر و پر رنگ شدن نقش رسانه

جوانان، یک حوزه مطالعاتی مهم و گسترده است كه همواره ها در بزهكاری اطفال و نواجتماعی نیز قرار دارد، به خصوص تاثیر رسانه

سوالات زیادی را برای حقوقدانان، متخصصان و روانشناسان برانگیخته است و دنیای امروز را شدیداً به خود مشغول داشته است؛ مخصوصاً 

و ملی را از اذهان مردم، بالاخص كودكان و  های غربی در تلاشند تا فرهنگ بومیدر كشورهای در حال پیشرفته از جمله ایران كه رسانه

 نوجوانان كشور پاک كنند و جای آن را با فرهنگ بیگانه و سرتاسر مادی و غیردینی پر كنند.

بعضی از محققان، معتقدند كه رسانه ملی گروهی دارای چنان قدرتی هستند كه می تواند نسلی تازه در تاریخ بشر پدید آورند، نسلی 

وسایل ارتباط جمعی جدید »پیشین بسیار متفاوت است. لازر سفلد و مرتن در تشریح این عقاید متفكران می نویسد:  كه با نسل های

توان آن را در راه خیر و شر با تاثیری شگرف سود برد و چنانچه كنترل مطلوب وجود نداشته باشد امكان ابزاری بس نیرومند كه می

 (1373)ستوده، «. ر از خیر آن استاستفاده از این وسایل در راه شر بیشت

توان گفت عوامل زیادی در این بزهكاریها دخیل است كه شاید رسانه یک عامل تسهیل و تحریک كننده باشد بزهكاری با اطمینان می

بزهكاری نوجوانان و  ( و بعدها به عناوین مختلف از قبیل اطفال بزهكار یا1353اطفال كه اولین بار در قوانین انگلستان عنوان شد. )دانش، 

 غیره، در تمام دنیا متداول شد.

خود چهارچوب بین المللی را در ارتباط با  17منعقد شد در ماده  89در پیمان جهانی ملل متحد در مورد حقوق كودک كه در سال 

معه پذیری دارند به محافظت رسانهای جمعی در نظر گرفته است از آنجا كه اطفال از لحاظ شخصی در حال شگل گیری بود و استفاده جا

 (1387گوید. )نجفی ابرندآبادی، از كودكان در برابر اطلاعات و مطالب زیان آور برای سلامت روانی كودكان سخن می

ها را كند و آنسازی و استاندارد كردن جرائم خشن و هم با نشان دادن روابط نامشروع خارج از ضوابط ذهن كودكان را درگیر میساده

دهند؛ همچنین با رساند بخصوص با نشان دادن اینكه پدر و مادر نیز درگیر این مسائل هستند آن را عادی جلوه میلوغ زودرس میبه ب

ها برای رسیدن به هدف خود مجاز به هر كار هستند و همچنین ها و اینكه آنهای مورد علاقه بچهقهرمان جلوه دادن بعضی از شخصیت

اسلحه سرد، رفتار ناشایست با والدین و معلمان و دوستان تشكیل گروه دوستان و ریاست بر آن و گروه باندبازی و  نوشیدن مشروبات الكلی،

های گروهی باشد كه به صورت ناشایست از طرف اطفال و نوجوانان بدون محدودیت و نظارت خانواده و تواند از آثار مخرب را رسانه... می

ها وارد های غربی را در سبک زندگی آنسازد و الگوها و فرهنگز گروه همسالان و خانواده و مدرسه دور میها اشود. آندولت استفاده می

 ها، روابط دوستانه آشكار حجابیكند كه مدگرایی، بیمی

 

گونه این     التحریرو همزادپنداری كودكان و نوجوانان با آن قهرمانان و وجود عكس و عروسک و كیف و كفش و لباس و حتی لوازم

توان گفت در ها در ذهن و روان كودكان و نوجوانان است كه   میی علاقه نوجوانان و رسوخ رفتار آندهندهها در بازار نشانشخصیت

ها و قوانین در رود تمدن و تكنولوژی با سرعت ولی هنجارها و الگوها و ارزشجوامع امروزی تغییرات به صورت ناهمگن به پیش می

های زیادی در بین قشر كودک و نوجوانان مانند دزدی، ضرب و جرح، ( و باعث بروز بزه1386رنده تمدن رشد لازم را ندارد )بخارایی، برگی

 شود.قتل رابطه نامشروع و ... می

یب جامعه های گروهی هم در راه تربیت صحیح و تهـــذمردان و جــامعه مدنی كشور ما كه باید كمر همت ببندند و رسانهدولت

از  وضعیت تمام قشرها را در نظر گرفته و راه و روش زندگی شــرافتمندانه و آزاد  منشانه را با هنرها و  نمایشنامه ها به ملت بیاموزند و

 (1374هنرهای بدآموز و مبتذل جلوگیری كنند. )موسوی خمینی، 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

 

 

 روش تحقیق

ها و مراكز تحقیقاتی به عمل آمد، تاكنون به طور مستقیم، تحقیق در زمینه شگاهها و دانهایی كه در آرشیو كتابخانهبه استناد بررسی

 شود:ها اشاره مینانتخابی حاضر صورت نگرفته امّا در ارتباط با اجزاء این موضوع، تحقیقاتی انجام یافته كه برخی از آ

ها در ایجاد تغییرات قانونی و تقویت انواع خاص ش آنها در شكل دادن به تعریف جرم و نقسلیمی در كتاب خود به عملكرد در رسانه

توان به وضع قوانین مربوط به منع عبور و مرور جوانان كند و به طـــور مثال میاز راهكارهای عملیاتی پلیس، نقش بسیار مؤثری ایفاء می

 (1380هـایی جهت كنترل اماكن خاص اشاره نمود. )سلیمی، و اتخاذ شیوه

پذیر انگاریم و تلویزیون را به آمیز است كه كودكان و نوجوانان را چون موم نقشگوید كه این تصور مبالغهخود می نیا در كتابكی

د. تنهایی عاملی نیرومند بشناسیم كه بتواند بر هر نقشی كه بخواهد بر جا گذارد و از آنان موجوداتی غیر از آنچه هستند بسازد و پدید آور

 (1373سایر عوامل و روابط اجتماعی مانند رفتار پدر و مادر و الی آخر را نادیده انگاریم. )كی نیا، در این سازندگی تاثیر 

به نقش سینما به عنوان تثبیت و تقـویت و تمایلات و « سینما و اثرش بر رفتارهای ضد اجتماعی»ای با عنوان مظلومان نیز در مقاله

و دوم اینكه رغبت به سینـما نزد بزهكاران جوانان بیشتر است. اما این دلیل آن نیست كه رفتارهـا مبتنی است نه ایجاد رفتارهای تازه 

هایی مختلف در فشار سینما علت بزه كاری جــوانان باشد. و سوم اینكه سینما گاه دریچۀ اطمینانی است برای كسانی است كه از عقده

 (1370هستند. )مظلومان، 

اند. رین وسایل ارتباطی با حجم انبوه در كشورهای نیرومند از نظر اقتصادی و صنعتی تمركز یافتهتساروخانی در كتاب خود، پیشرفته

های رادیویی و غیره، ارتباطی به جهان صنعتی تعلق دارند. این در حالی است كه كشورهایی كه در المللی شبكههای بینامروز خبرگزاری

وعاتی در سطح پایینی قرار دارند و امروزه وسایل ارتباط جمعی در انـواع و اشـكال مندی از اطلاعات و محصولات فرهنگی و مطببهره

 (1373اند. )ساروخانی، گوناگون از كارآمدترین ابزارهای جنگ فرهنگی

در آخر به پردازد و های تلویزیون مانند پسر شجاع و بل و سباستین و الی آخر، میپژوه نیز بر این باورند كه بررسی انواع شخصیتصالح

پردازد اینها همه سیاست كلی هستند برای های خانواده میها به تضعیف نقش مادر و دیگر گروهرسد كه این گونه برنامهاین نتیجه می

 (1378تضعیف نقش خانواده و ... . )جعفری، 

ین نتیجه به دست آمده كه كنوانسیون ای در برخی موازین حقوقی مرتبط با خانواده و كودكان صورت گرفته و ادر یک بررسی، مقایسه

 (1373ای فردگرا و لیبرال، در برخی موارد مغایر خانواده در اسلام است. )ابدالی، المللی حقوق كودک به علّت تدوین در جامعهبین

انون جزای ایران ی ندای صادق، در مورد كودكان بزه دیده و بزهكار در حقوق ایران آورده كه قی دیگری مندرج در فصلنامهمقاله

نیازمند بازنگری در دیدگاه خود راجع به این كودكان است. تمیز سنّ بلوغ از سنیّ كه بتوان كودک را از جهت كیفری مسئول شناخت، و 

 حذف مواردی از قانون مجازات اسلامی كه اجازه تعزیر طفل را صــادر نموده، از مواردی است كه بایـد مورد 

 

انگاری متوسل شده، ارتكاب برخی اعمال از گذار در مواردی به جرمدیدگی كودک، لازم است قانونكاهش آماره بزهتوجه قرار گیرد. در 

جمله تشویق كودک به فساد و فحشا را مستوجب مجازات نماید. آثار  سوء اخلاقی ارتكاب جرم بر كودک باید مورد توجه قرار گیرد. تسریع 

تشدید مجازات مرتكبان جرم علیه اطفال واعطای جنبه عمومی به كلیّه جرایم علیه اطفال، نقش موثری  در رسیدگی به جرایم علیه اطفال،

 (1382در كاهش بزهكاری این قشر نیازمند به حمایت دارد. )اسدی، 

ی هر شكل، راهكارهایی های وارده بر آنان تقسیم كرده و براای نویسنده سعی كرده انواع كودكان بزه دیده را با توجه به آسیبدر مقاله

-ها، به شناخت زمینهبندی كودكان و آسیبهای احتمالی در آینده در نظر گیرد و در عین حال جدای از ردهدر جهت پیشگیری از آسیب

دهد كه شناسی دیگری ارائه دیده در قانون جزای ایران تعبیه شده است، بپردازد و گونههای حقوقی كه جهت دفاع و حمایت از اطفال بزه

 (1384دیدگی و مجرمین تدوین شده است. )باقی، های انواع بزهبا امعان نظر بر سیاست

-در یک بررسی تطبیقی، در خصوص قوانین مدونّ حقوق جزای ایران كه مرتبط با حمایت كیفری از اطفال است، روند تكوین سیاست

-گذاری نشان داده شده و با مفادّ حقوق جزای بینی سیاستحوزه  گذاری و نقش شریعت اسلام دری قانونهای حماینی ایران و نحوه

 (1377المللی در تغییر برخی از موازین و به روزشدگی آنها بیان شده است. )مصداقی، المللی نیز تطبیق داده شده و نقش قوانین بین
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 : یافته ها

 تعریف طفل )کودک(

ای از موادّ دهند در نتیجه مرز كودكی و بزرگی نامشخص است. در  پارهنمیقوانین ایران تعریف جامع و مانعی از كودک به دست 

ای از مواد قانونی دیگر، پایان كودكی های آن جسمانی است، در پارهقانونی، پایان دوره كودكی رسیدن به سنّ بلوغ است كه شاخصه

است چه برای دختر و چه برای پسر؛  18ران سن رشد های آن عقلی و دماغی است كه در قانون ایرسیدن به سنّ رشد است كه شاخصه

مگر اینكه خلاف آن ثابت شود. در مواردی هم قانونگذار حدّاقلّ سنّ را برای اشتغال در مراكز تولیدی تعیین كرده است و همچنین در 

 (1373پرسی اعلام شده است. )ستوده، مواردی قانون، حدّاقلّ سنّ، برای شركت در انتخابات و همه

منظور از طفل كسی است كه به حدّ » 1370قانون مجازات اسلامی مصوب سال  49ی یک مادّه از نظر حقوق ایران و طبق تبصره

بلوغ شرعی نرسیده باشد. در شرع مقدّس اسلام سنّ بلوغ به طور قطع مقرر نشده است و در میان فقها نیز اختلاف نظرهایی وجود دارد. 

رسد های جسمی بلوغ در فرد ایجاد شود. اما به نظر میی واقعی بلوغ نیست و باید نشانهسن، نشان دهندهحتی ممكن است ادعا شود كه 

تواند سن باشد. در واقع، شارع اسلام ای برای بلوغ افراد در نظر گرفته شود و این امّاره میبرای داشتن یک نظام حقوقی یكدست باید امّاره

ی كافی تكامل یافته و از این كند كه در آن سن، قوای جسمی و طبیعی صغیر به اندازهس غلبه، فرض میبا رسیدن به سنّ معین و بر اسا

 (1373نمایند. )گلدوزیان، آورد و احكام بالغ را بر چنین شخصی بار میرو او را بالغ به شمار می

سنّ »قانون مدنی چنین مقرّر داشته است :  1210ی مادّه 1ی قانون مدنی نیز به پیروی از قول مشهور فقهای امامیّه در تبصره

باشد. )معین، در لغت به معنای رسیدن به امری می« بلوغ»لفظ «. سال تمام قمری است 9سال تمام قمری و در دختر  15بلوغ در پسر 

گردد اطق معتدل حـــادث میسال در پسران است كه در من 16تا  14سال دخــتران و  14تا  12( و از نظر پزشكی، بلوغ، سنّ بین 1363

م( به عبارتی مفهوم بلوغ از نظر پزشكی بستگی 1999گردد. )آسیموف، و در مناطق گرمسیر زودتر و در مناطق سردسیر دیرتر حادث می

ل در زن است. به دو عامل جنسیت و موقعیّت جغرافیایی فرد دارد. از نظــر فقهی نیز بلــوغ، رسیدن به حدِّ احتلام در مرد و حیض یا حم

 ( یعنی مقصود از بلوغ در اسلام بلوغ جنسی داشت.1378)جعفری لنگرودی، 

 

 

 مفهوم بزه
بزه در لغت دهخدا به گناه، جرم و عصیان تعریف شده و در فرهنگ معین نیز به گناه و خطا معنی كرده و در لسان جامعه شناسی 

كه بوسیله مقررات و قانون تعیین گردیده كه در قبال هر فعل بزه، چه مجازاتی منظور از بزه، سركشی فرد است در برابر اراده اجتماعی 

بزه عبارت است از اقدام به عملی كه بر خلاف موازین، مقررّات، قوانین و معیارهای »پذیرد توسطّ چه نهادی و به چه صورتی انجام می

جازات اسلامی، هر رفتاری اعم از فعل یا ترک فعل كه در قانون برای ( و در ماده دو قانون م1371)فرجاد، «. ارزشی و فرهنگی جامعه باشد

ی بزه بیشتر از جرم باشد و شامل هر رفتاری بشود كه رسد كه دامنهشود. ولی به نظر میآن مجازات تعیین شده است، جرم محسوب می

 حتی در قانون برای آن مجازات تعریف نشده است.

كاری دهد بزه دیدگی و بزر او وارد شده است و بزهكار كسی است كه در عمل بزه را انجام میدیده شخصی است كه عمل بزه ببزه

دیدگی است به نحوی كه دیدگی معلول عمل فرد بزهكار است، بزهكاری نیز معلول بزهارتباط تعاملی باهم دارند یعنی در عین اینكه بزه

  ن رابطه تعاملی تداوم خواهد داشت.دیدگاان امروز، بزهكاران آینده خواهند بود و ایبزه

 

 طفل بزهکار 

( و همچنین در قوانین مدنی و جزائی نیز طفل 1361طفل در لغت به معنای كودک، نوزاد و بچه كوچک از انسان آمده است )عمید، 

شود كه از نظر سن، و روحی مورد اشاره قرار گرفته است. از نظر برخی علمای حقوق، كودک یا ضغیر در اصطلاح حقوقی به كسی گفته می

 (1387لازم برای زندگی اجتماعی نرسیده باشد. )عبادی، 

منظور از طـفل كسی است كه به حد بلوغ »، طفل چنین تعریف شده است: 1370قانون مجــازات اسلامی مصــوب  49در ماده 

 «شرعی نرسیده باشد.
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قرار گرفته است و در معنا و مفهوم لفظی عبارت است از: ترک انجام وظیفه  اما بزهكار در لغت به معنای گناهكار و خطاكار مورد اشاره

ذلک اصطلاح بزه غالباً معادل جرم و به ویژه در ارتباط با جرائم ارتكابی قانونی و یا ارتكاب عمل خطایی است كه الزاماً عنوان جرم ندارد. مع

 (1377رود. )نجفی ابرندآبادی، از سوی كودكان می

شود كه مرتكب عملی گردد كه طفل بزهكار به كسی گفته می»اند:ظر  بعضی از علمای حقوق، اطفال بزهكار چنین تعریف شدهاما از ن

 (1389)شامبیاتی، « قانون و یا شرع ارتكاب آن را منع كرده است و یا ترک عملی كه انجام آن را واجب و لازم دانسته است.

ق.  94تا  87د قبول قانونگذار بوده و در قانون مجازات اسلامی مورد اشاره قرار گرفته است. )م مور« اطفال بزهكار»نهایت اینكه واژه 

ی سال تمام شمسی داشته باشند؛ پس به نحوه 15تا  9م.ا.( طفل و نوجوانانی را مورد حكم قرار داده است كه در موقع ارتكاب جرم بین 

 15تا  9ین حال طفل و نوجوانانی را مورد حكم قرار داده است كه در زمان ارتكاب جرم اند و در عطفل بزهكار را مورد قبول قرار گرفته

سال قمری قرار داده  15تا  9ق.م.ا. اشاره كرد كه افراد نابالغ مسئولیت كیفری ندارند و سن بلوغ را  145سال شمسی قرار دارد و در ماده 

شود كه سال شمسی مرتكب جرم می 15تا  9سال قمری و  15تا  9ن مابین شود كه  كودكی كه در سكه در اینجا این سوال مطرح می

شود و اگر بالغ حساب شوند به دلیل تفسیر مضیق قانون دارای مسئولیت ها بین شش تا سه ماه است، آیا بالغ حساب میتقریباً تفاوت آن

نون مجازات اسلامی، نباید برای آنها مجازات تعیین كرد؛ كیفری هستند ولی به دلیل تفسیر قانون به نفع متهم و ماده هشتاد و هفت قا

ای در رسیدن چون نه یا پانزده سال شمسی آنها تمام نشده است. از سوی دیگر با توجه به اینكه شرایط اقلیمی، خانوادگی، فرهنگ و تغذیه

رسد و باید این تعریف ی نوجوان صحیح به نظر نمیهبه سن بلوغ و تمییز خوب از بد بر روی كودكان تأثیر زیادی دارد، تعریف واحد از كلم

هایی دارد چون در این صورت افراد طبقه پایین ممكن است بیشتر مورد سازی كرد؛ هر چند آن نیز آسیبرا نسبت به نوع متهم شخصی

 عدالتی قرار خواهند گرفت.بی

 

 

 منظور از طفل در امور کیفری و مدنی 
ر امور كیفری و امور مدنی متفاوت است. در حقوق مدنی برای حمایت از حقوق قانون اطفال، قانونگذار دو نگـاه قانونگذار به اطفال د

قانون مدنی مورد اشاره قرار  211مقوله را مطمح نظر داشته است عبارتند از بلوغ و رشد، كه این امر در برخی از مواد قانونی از جمله ماده 

 «اهل محسوب شوند باید بالغ و عاقل و رشید باشند.برای اینكه متعاملین »گرفته است: 

غیررشید كسی است كه تصرفات او دراموال و حقوق مالی خود »قانون مدنی، قانونگذار غیررشید را تعریف كرده است:  1208در ماده 

 «عقلایی نباشد.

قانون مدنی، سن بلوغ  1210از ماده  1ه ( در تبصر1386رشد در لغت عربی به معنی قرار گرفتن در راه درست آمده است. )شهیدی، 

 قانون مجازات اسلامی( 146در پسر پانزده تمام قمری و در دختر نه سال تمام قمری ذكر شده است. )ماده 

تواند استنباط كرد كه قانونگذار برای رعایت مصلحت و حفظ حقوق اطفال در جامعه، رشد با توجه به روح قانون در امور مدنی، می

و عقلانی را مورد توجه قرار داده است. اما در قانون مجازات اسلامی كلمه رشد مورد نظر نیست در حالی كه عدالت  و نمو فكریجسمانی 

نماید، در قانون جزا نیز رشد كیفری مطمح نظر باشد و علاوه بر مسأله بلوغ، رشد نیز مورد توجه  قرار گرفته و یک سنی كیفری ایجاب می

پذیرد كه ون پیش بینی گردد تا اینكه سن بلوغ اساس مسئولیت كیفری قـرار نگیرد. در واقع عرف عقلا نمیبه عنوان رشد كیـفری در قان

 های سنگینی را تحمل نماید.ساله مجازات 9یک دختر 

شده  به آن ملحق 1372از كنوانسیون حقوق كودک )كه دولت جمهوری اسلامی ایران در سال  1المللی و ماده با توجه به مقررات بین

المللی لازم است های بینسال تشخیص داده شده است لذا جهت هماهنگی با سیاست 18است( منظور از كودک، افراد انسانی زیر سن 

 (1386قانونگذار در امور كیفری نیز سن رشد را مطمح نظر قرار دهد. )شهیدی، 

 

 رسانه
ها ها در این است كه با حضور در خانههای جمعی است. هنر رسانهانهعصر حاضر، عصر القای اندیشه از راه دور است. این عصر، عصر رس

شود و ذهن و روح كودكان را به ی آن است، میو ادارات و ... ، تا حدود زیادی جایگزین هر آنچه كه تربیت جسم و روح كودک بر عهده

دران تا جامعه شناسان و روشنفكران، ضمن پذیرش كند. ولی خوشبختانه همه مسئولان تربیتی جامعه، از پدران و ماخود مشغول می
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باشند. امروزه خوشبختانه یا متأسفانه به دلیل قرار های جمعی از بدآموزی آنها نیز بیمناک     میمزایای آموزشی، هنری و تفریحی رسانه

ف و عقاید یک جامعه یا یک گروه و ها در جهت سیاسی، فرهنگی و رسالتی خاص بر عهده دارند و آن انتقال فرهنگ و عرگرفتن رسانه

 (1384هــای یک جامعه یا یک گروه یا یک دولت بر مردم. )جوادی، دولت در بین جوامع و مردم است و این یعنی تلقین خواسته

 

 گیری از بزهکاری اطفالی پیشنحوه

 پیشگیری غیرکیفری

نظر ریشه شناسی، كلمه پیشگیری  از (1363آمده است. )معین، پیشگیری در لغت به معنای جلوگیری، دفع، منع سرایت، صیانت و... 

 .چیزی رفتن و همچنین به معنی آگاه كردن، خبردادن و هشداردادن آمده است در دو بعد به معنای پیش دستی كردن و به جلوی

هرگونه اقدامی كه »از  می كند و عبارت است همچنین این واژه در مفهوم جرم شناسی، خارج از گستره نظام كیفری تحقیق پیدا

مجرمانه، اقدام هایی  از منظر جرم شناسی پیشگیرانه، پاسخ های پیشگیرانه به پدیده«.توجه قرار دهد جلوگیری از ارتكاب جرم را مورد

 ی برهم زدنهای جرم زا و یا برامقام سالم سازی جامعه یا برای رفع  بحران ی كنشی داشته و با ماهیت غیرقهرآمیز یا دراست كه جنبه

 (1381شود. )نجفی ابرندآبادی، اوضاع و احوال ما قبل از بزهكاری اتخاذ می

آموزی به دیگران و ایجاد رعب با هدف عبرت عدالت كیفری تا پایان قرن هجدهم تنها عملی كه انجام می داد مجازات گناهكار دستگاه

آورد و در نتیجه  وجوداند ترس و وحشت را در اجتماع به ای شدید میتومی شد، شكنجه و مجازات ه و هراس در اجتماع بود. چراكه تصور

با  بود كه همراه با تبلیغات و توأم پیشگیری از جرم توأم با انتقام در ملاعام مانع از ارتكاب جرم توسط دیگران گردد، اینگونه سیاست

دلایل مختلفی ناكار آمد ارزیابی شد و در خصوص كاهش جرایم  این نوع سیاست به. گرفتخشونت بسیار در برابر دیدگان مردم انجام می

های غیركیفری سخن به میان  برای آن شناخته نشده است. انریكوفری نخستین كسی بود كه از پیشگیری و جانشین تأثیر قابل توجهی

به  ید نظر در حقوق كیفری و توجهمیلادی، خواستار تجد 1888در سال « حقوق كیفری فقهای نوین»آورد. او در كتاب خود تحت عنوان 

 .پیشگیرانه را به سوی تدابیر غیرسركوبگرانه و غیرقهرآمیز هدایت نمود ی وسیع اقداماتی مبارزه با بزهكاری شد. او با ارائه یک برنامهنحوه

رای تقسیم بندی متفاوتی میشوند و لذا دا توان گفت، پیشگیری از وقوع جرم براساس نظریات جرم شناسی پایه ریزیاساس می براین

وسیع كلمه  كیفری)واكنشی( و غیر كیفری)كنشی( تقسیم میشوند. چنانچه پیشگیری در معنای است. در تقسیم بندی كلی به پیشگیری

 (1380به كار برده شود شامل طیف وسیعی از اقدامات كیفری و غیركیفری است. )عباسی، 

در زمینهی پیشگیری موثر است. حذف عوامل  ی و بزهكاری و تلاش در رفع و مهار آنهاعوامل جرمزا، از دو دیدگاه بزهدیدگ شناسایی

سازی جنایی و مصون روانی، عوامل محیطی، اقتصادی، اجتماعی و... تسلط بر وضعیت پیش -فردی زیستی ساز بزهكاری نظیر عواملزمینه

گانه پیشگیری، شامل پیشگیری ابتدایی كه بندی سهاست. تقسیم این بزه كودک از مورد و هدف قرار گرفتن، از طرق پیشگیری از وقوع

اقتصادی و سیاست عمومی تمركز دارد، نظیر  های اجتماعی وسیاستها و طرحهایی برای پیشگیری از شرایط جرمزا است و بر زمینه شامل

دهد و برای این قرار می خطاب ای در معرض خطر راآزاری، پیشگیری ثانویه كه افراد و گروهه ها و بیكاری بر وقوع كودکتأثیر فقر رسانه

كند. در نهایت پیشگیری ثالث كه معطوف به تدابیری حمایتی اتخاذ می  سرپرست یا بدسرپرست و ...از افراد، مانند كودكان بی دسته

 (1370پیشین است. )گسن،  نمودن بزهكاران از تكرار جرم در خلال اقدامات فردی برای سازگاری مجدد اجتماعی یا خنثی پیشگیری

مربوط است. به عبارت  ابتدایی و ثانویه درخصوص پیشگیری قبل از وقوع جرم و شناخت علل و عوامل آن پیشگیری در این تقسیم بندی

 از كاربرد دارد و پیشگیری ثالث نیز پیشگیری كیفری و مربوط به مرحله ی بعد دیگر این دو نوع پیشگیری در جرم شناسی پیشگیرانه،

بندی غیركیفری به پیشگیری اجتماعی با هدف  وقوع جرم است. به این ترتیب پیشگیری در دو بخش كیفری و غیركیفری و در تقسیم

سیاسی مردم  فرهنگی مردم در سطح جامعه و پیشگیری وضعی با رعایت حقوق و آزادی های مدنی و تأمین حقوق اجتماعی، اقتصادی و

تأثیرگذاری هر یک از روشها برای حصول كاهش جرایمی نظیر خشونت  تقسیم شده است. آنچه مسلم استدرخصوص اقدامات پیشگیرانه 

نتیجه آن خوش بین بود.  ها میتوان به حصولنتیجه كاهش بزهكاری است كه در صورت جمعبندی تمامی روش و سرقت و ... ، و در

 )همان(
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 پیشگیری اجتماعی از بزهکاری کودکان
پذیری بر كلیه محیطهای موثر در جامعه ی به عنوان یكی از مصادیق پیشگیری غیركیفری، شامل اقداماتی است كهاجتماع پیشگیری

هماهنگ سازی  اجتماعی هستند تأثیرگذار است. ازاینرو، در پیشگیری اجتماعی به دنبال فرد و همچنین محیطهایی كه دارای كاركرد

گیری علل های بزهكاری هدف قرار میگیرد تا از این طریق مانع شكلریشه ین نوع پیشگیری،اعضای جامعه با قواعد اجتماعی هستیم. در ا

گذاری به منظور از بین به برنامه ریزی و سیاست گردد. به این ترتیب پس از شناسایی و تعیین علل اجتماعی ارتكاب جرم، اقدام بزهكاری

 د.جلوگیری كن های مجرمانه در افرادز ایجاد تمایلات و     انگیزهنماید، تا از این طریق ابردن این علل و اصلاح آن می

گیری شخصیت، اقتصادی، فرهنگی، آموزشی و... غیره است كه در شكل ای مؤثّر در وقوع بزه عوامل اجتماعی،از جمله عوامل ریشه

شرایط و مقتضیات محیط  در هرگونه تغییری كه سازگاری یا ناسازگاری فرد با قواعد اجتماعی، مؤثّر است. دانشمندان معتقدند رفتار،

 شناسی، برد. جـرمها را از بین میدهد یا آنشكل می گذارد، جرایم مختلف رااجتماعی مستقیماً بر فرد اثر می

 

. شودها بهنجار میمساعد، رفتار سازی محیط سالم وداند و معتقد است در صورت فراهمی شرایط نابهنجار مینتیجه های نابهنجار راواكنش

 (1380)عباسی، 

تأثیر رسانه بر بزهكاری اطفال و نوجوانان بر هیچ كس پوشیده نیست. ممكن است طفلی با دیدن یک صحنه در تلویزیون و تكرار آن 

ا عكس در مجلات ای و یی تلویزیونی و یا ماهوارهی ذهنی آن به یک برنامههای زیاد دیگری كه ریشهمرتكب جرم غیرعمدی شود و یا جرم

 های داخلی را نباید فراموش كرد.ها، بخصوص رسانهگردد ولی در این میان نقش آموزشی رسانهدر مطبوعات برمی

 

 ها در پیشگیری از وقوع جرمنقش رسانه
های بزه ندن ریشهخشكا» تواند بسیار مفید باشدی گروهی در بزهكاری تأثیر دارد، در پیشگیری از بزهكاری نیز میهمچنان كه رسانه

نشان می دهد یا بر محیط یكی از قدیمیترین رویاهای بشریت است. بحث « از طریق تأثیر بر فردی كه از خود گرایشهای بزهكارانه

پیشگیری از جرم را آن دسته از حقوقدانان پیش كشیدند كه نظام كیفری را برای كاهش اثرات جرم در جامعه كافی نمی دانستند، یكی از 

( حقوقدان و فیلسوف انگلیسی بود. وی كه در جستجوی راه حلی برای محو یا 1748-1832تین پیشگامان این وادی، جرمی بنتام )نخس

بر نقش آموزش و پرورش )و به ویژه شناخت »برای نظام كیفری اندیشید و « ابزارهای مكمل»الامكان كم كردن تعداد جرایم بود، به حتی

تأكید كرد. در عصر « مراقبت از كودكانی كه پدران و مادران آنان نالایقند و نیز بر فعالیتهای فرهنگی و غیره قوانین(، مذهب و دولت در

های گروهی است كه اتفاقاً نقش آن در پیشگیری از جرم، مورد تصریح جرم شناسان و حاضر مهمترین ابزار فعالتیهای فرهنگی،    رسانه

 (1380، حقوقدانان قرار گرفته است. )عباسی

های گروهی به صورت در قانون اساسی جمهوری اسلامی نیز دولت را موظف كرده برای رسیدن به اهداف والای انسانی و اسلامی از رسانه

ها با استفاده صحیح از های عمومی در همه زمینهبالا بردن سطح آگاهی»قانون اساسی نیز بر  3اصل 2مطلوبی استفاده كند، در بند

های سازمان صدا و سیمای قانون خط مشی، اصول و برنامه» 44تأكید شده است. ماده« های گروهی و وسایل دیگررسانهمطبوعات و 

آموزش عمومی جهت آشنایی مردم با حقوق »های صدا و سیما را هم یكی از رسالت« 1361شهریور 17جمهوری اسلامی ایران مصوب 

قانون  156اصل  5اعلام كرده است.بنابراین قوه قضائیه كه مطابق بند« و جزایی كشور فردی و اجتماعی، قانون اساسی و قوانین مدنی

موظف شده است، همسو با سیاستهای ایجابی سازمان صدا و « اقدام مناسب برای پیشگیری از وقوع جرم و اصلاح مجرمین»اساسی به 

قانون اساسی كه مقرر  175استفاده بهینه كند؛ بویژه با عنایت به اصلها، باید از این ظرفیتهای قانونی ¬سیما و نیز مطبوعات و سایر رسانه

شورایی مركب از نمایندگان رئیس جمهور و رئیس قوه قضائیه و مجلس شورای اسلامی )هركدام دو نفر( نظارت بر این سازمان »می دارد: 

 (1389)محسنی، «. خواهد داشت

ناساندن قانون و غیره ... است، به درستی انجام دهند و فقط به فكر جلب مخاطب برای رسانی صحیح، شها رسالت خود كه اطلاعاگر رسانه

پذیری كودكان و الگودهی توانند از بسیاری از جرائم پیشگیری كنند؛ چون نقش مهمی در جامعهرونق بخشیدن به تجارت خود نباشند، می

 به آنها دارند.
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 گیریبحث و نتیجه
توانند در رفع مشكلات جامعه بشری مؤثّر واقع شده و با های خاص خود میها و تواناییارتباط جمعی با قابلیتهای رسد رسانهبه نظر می

سازی، مشاركت اجتماعی، آموزش و غیره به بشریت خدمتی عظیم ارائه كنند. كنند از قبیل فرهنگهای مهمی كه در جامعه ایفا مینقش

 ای و ارتباطی بوده است.آن است كه تفكر بشر تا چه میزان وابسته به ابزارهای رسانه تحولات تاریخی در دو قرن اخیر نشانگر

ی كنندههای سازنده، اداره كننده و پخشهای جمعی بر روی انحرافات اجتماعی، مربوط به تغییراتی است كه انسانتأثیرات رسانه -

های جمعی، در مبارزات نكته را همواره به خاطر داشته باشیم كه رسانه این. دارندهای آگاهانه یا ناآگاهانه به جامعه عرضه میبرنامه

ترین و المللی برای تهیج و بسیج عقاید عمومی، و نیز گاهی برای سركوبی آن، یكی از قاطعها و پیكارهای خارجی بینداخلی ملت

كنند. این كاری است گیرند و تكرار مینند و یاد میبیها هستند. امروزه كودكان و نوجوانان همه چیز را میترین حربهكنندهتعیین

مدت به نظر نرسد ولی در بلند مدت خطرناک خواهد بود چون كنند؛ هرچند شاید در كوتاههای جمعی با كودكان ما میكه رسانه

نه روبروی جعبه جادویی ها در خادهند بچهها به دلیل نوع زندگی وقت زیادی برای فرزند خود ندارند و ترجیح میدیگر خانواده

 .باشند تا در كوچه

بند و باری و به وجود آمدن ها، گسترش بیی حال حاضر باشد. گسترش روزافزون ماهوارهترین رسانهباید گفت كه ماهواره مخرب -

مانند هوی های غربی فساد فراگیر در جامعه و به انحطاط كشیده شدن برخی از جوانان و گسترش مشروبات الكلی, ایجاد گروه

همه و همه نشان از هدفمند بودن این تهاجم از طرف دشمن است این بار  …ها و تمایل به مدگرایی و پرستها و شیطانها, رپمتال

داد قلب جامعه یعنی ی قبل كه مردان را مورد حمله قرار میافزاری فكری و تبلیغی بر خلاف دورههای نرمدشمن با استفاده از روش

 وانان را هدف گرفت.زنان و ج

های عاطفی های جمعی تاثیر بر بزهكاری كودكان است بخصوص در كودكانی كه دارای  خلاءرسانه  از جمله تاثیرات مخرب برخی از -

 های خانوادگی یا عدم تربیت صحیح هستند و اثرات مخربی چون:سامانیو نابه

 ، جرح و ... است.جویی كه اساس جرائمی مانند: قتل، ضربپرخاشگری و ستیزه -1

 شود.ترویج و عادی كردن جرم كه باعث بهنجار شدن آن می -2

 ایجاد بلوغ زودرس جنسی كه جرائمی مانند نامشروع را در پی دارد. -3

 ترویج فمینیسم و ایجاد حس رقابت بین دختران و پسران برای نشان دادن برتری بر جنس مخالف. -4

 ریشه بسیاری از جرائم است. توان گفتتضعیف بنیان اخلاقی خانواده كه می -5

 شود.ی فرزندان دختر و پسر كه باعث ایجاد رابطه نامشروع و اعمال منافی عفت   میمخدوش نمودن رابطه -6

 حجابی.تلاش در جهت فرهنگ برهنگی، بدحجابی و بی -7

 شود.دیكته نمودن الگوها و هنجارهای غربی كه باعث انجام افعال حرام می -8

 كه باعث جرائمی مانند سرقت است.گرایی و تجملات لوكس -9

 شود.گرا باشند كه باعث ایجاد انگیزه برای برخی جرائم میها كه مصرفیاد دادن به بچه -10

 گری را در پی دارد.طلبی جنسی كه جرائمی مانند روسپیی تنوعایجاد روحیه -11

 .عادی كردن مصرف مشروبات الكلی در مواقع مشكلات و احساس آرامش بعد از مصرف آن -12

 شود.هایی مانند توهین به مقدسات و غیره ...  میزدایی كه باعث جرمالقای مذاهب باطل و از بین بردن مهدویت و تقدس -13

 شود.ها و تقویت وهم و خیال كه باعث جرائم غیرعمدی میگیری از واقعیتكاهش تعقل و فاصله -14

 شود.و ولگردی میترویج اعتقاد به شانس كه باعث به وجود آمدن جرائمی چون قمار   -15

 شود.گرایی كه باعث خودكشی میایجاد روحیه پوچ -16

 نمونه بارز آن است. 1386تغییر افكار سیاسی و اعتقادی كه باعث جرائم سیاسی است كه اغتشاشات سال  -17

 شود.ها از خانه میقید و بند كه باعث فرار بچهتبلیغ آزادی بی -18

گذارد، امری بدیهی است كه ثابت كردن آن نیازی به ها تأثیر میبر اذهان و افكار انساناین امر را وسایل دیداری بیشتر از شنیداری 

هایی كه جعبه جادویی دارند و با لعاب و ایم كه توجه خاصی به برنامهاصل و اصول خاصی ندارد و همه ما به نحوی با كودكان برخورد كرده

 شودرنگ عالی و ممنوع پخش می
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م توان خود را به كار گرفته است تا نگاه جهانیان را برای همیشه به سمت خود داشته باشد و ابزارش در این راه، امروزه دنیای غرب تما

ها به دنبال جهانی كردن سبک زندگی كاملا دهد. آنهای مورد نظر خود را انتقال میرسانه است. و با استفاده از رسانه است كه ارزش

نگاهی مادی و این جهانی در دین در آن نقشی نــدارد و كاملا ستند. فرهنگی كه ضد دین است و مادی خود و نیز فرهنگ خاص خود ه

قانون  44كند. اما در كشور ما به دلیل اصل های اینترنتی و... استفاده میها، متون، سایتزند و برای این كار از انواع فیلمآن موج می

شود و بخش خصوصی در آن دخالتی توسط آنها نظارت می 175تی است و به موجب اصل اساسی رادیو و تلویزیون در اختیار بخش دول

توان شكاف بین نسل امروز و فرهنگ ندارد كه این به دلیل عدم وجود رقابت از كیفیت برنامه تلویزیونی كاشته است و دلیل دیگر آن را می

ها دشوار كرده است این شكاف شده و همین كار را برای سازندگان برنامهو دین و علایق آنها دانست كه عوامل زیادی باعث به وجود آمدن 

های داخلی آنچنان كه شایسته های مختلف باعث شده است رسانهو از طرفی كمبودهای مالی و سلایق متفاوت در دادن مجوز در دوره

های تلویزیونی و هایی در گسترش شبكهاخیر تلاش هایهای خارجی ابراز وجود كنند؛ هرچند در سالملت ماست نتواند در برابر رسانه

 های آن شده است.برنامه
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